
LETEM ASOCIAČNÍM SVĚTEM

říjen 2024



Vážení a milí kolegové,

kdeže je letní poklid… Probudilo se úřednictvo všeho
druhu, lhostejno zda z krajských úřadů, ministerstev,
FÚ, NKÚ aj. Požadují po nás tu důležitost, tu méně
významnou věc, a leckdy i záležitosti zhola neúčelné
a zbytné. Maně se mi vybavují slova předsedy JZD ve
filmu Vesnička má středisková: „My jsme si to,
Václave, nevymysleli. Když to chtěj, vyplňuj!“. Nic
jiného nám tedy nezbude.

Úvodní slovo prezidenta Asociace 

2

Žádosti o dotace na MPSV vezmou také dosti sil. Připočteme-li krajské volby a
skutečnost, že nová vedení krajů o hospicích obvykle mnoho nevědí, tak máme
o práci vystaráno. Ještě že známe smysl naší práce a v těžkých chvílích se
můžeme utéci za pacienty či našimi kolegy. Tam lze čerpat síly a obléci zbroj
pro střety s malostí, hloupostí, alibismem a samoúčelností s nimiž se tolik
setkáváme. Není však nad zář očí našich pacientů či úsměv spokojeného
kolegy. Přeji vám všem hodně sil, kolem sebe úsměv vidět a přijímat, ale 
i rozdávat!

Robert Huneš



Úvodní slovo prezidenta Asociace poskytovatelů hospicové paliativní péče

Doc. MUDr. Jitka Fricová, Ph.D. – Nové trendy v léčbě průlomové bolesti

Prof. MUDr. Mgr. Alan Bulava, Ph.D. – Kdy a jak ukončit srdeční podporu u terminálně
nemocných s implantovaným ICD

coffee break

MUDr. Veronika Mikolajková – Zajímavé hospicové kazuistiky

JUDr. Jakub Kříž, Ph.D. – Odstoupení od marné léčby – co brání častějšímu
využívání?

oběd

Mgr. Alexandr Kasal, Ph.D. – Jak rozpoznat a předcházet suicidálním sklonům 
u pacienta v hospici

MUDr. Pavel a Jana Sieberovi – Výhody multioborovosti lékařů v hospicích, aneb
paliativní medicína není samospásná

coffee break

PhDr. Mgr. Robert Huneš, MBA – Hospice v paliativním světě aneb Když dva dělají
totéž, není to totéž

Doc. PhDr. Laura Janáčková, CSc. – Strach ze smrti a jak s ním pracovat

Závěrečná diskuse

3

Výroční konference Asociace poskytovatelů hospicové paliativní péče se koná 13. listopadu
2024 v Poslanecké sněmovně Parlamentu České republiky.

KONFERENCE
„Hospic a jeho místo v dnešním světě“

Program konference

Registrace na konferenci a další informace:

10:00

10:15

10:45

11:15

11:30

12:00

12:30

13:15

13:45

14:15

14:30

15:00

15:30

asociacehospicu.cz/konference

http://asociacehospicu.cz/konference


Z dění v Asociaci 

Valná hro mada

Valná hromada Asociace poskytovatelů hospicové paliativní péče se bude konat  14. listopadu
2024 od 10:00 do 14:30 v prostorách Divadla za plotem, na adrese Ústavní 249, Praha.

Ve stejný den proběhne setkání 3 pracovních skupin:
vrchní sestry
sociální pracovníci
fundraiseři a ekonomové

Pro registraci na Valnou hromadu použijte tento formulář.
Prosíme Vás o včasné přihlášení nejpozději do 15. 10. 2024. Veškeré podrobnosti máte v e-mailu,
dotazy prosím zasílejte na jmerickova@hospicstrasburk.cz.

4

Hospic sv. Lukáše

Běh pro Hospic sv. Lukáše probíhá do 17. listopadu. Benefice je organizovaná církevní střední
školou v Odrách na podporu provozu Hospice sv. Lukáše. Zapojí se církevní i další střední školy
z celé republiky. Více informací naleznete na ostrava.charita.cz/akce/beh-pro-hospic-sv-
lukase/

Setkávání pozůstalých, aktivita pro rodiny bývalých klientů mobilního i lůžkového hospice se
koná 2x ročně. Další setkání proběhne v listopadu. Setkání je vždy spojeno s mší svatou a
setkáním personálu služby s rodinnými příslušníky.

Z dění v členských hospicech 

Hospic sv. Jana N. Neumanna

Léto bylo plné kulturních akcí pro naše
pacienty, klienty a veřejnost. 
Areál parku navštívilo Divadlo Víti
Marčíka s představením Sněhurka a
sedm trpaslíků a potěšilo velké i malé,
zdravé i nemocné.
Následující den byl plný hudby,
setkávání, příjemně stráveného
odpoledne a večera. Babouci potěšili 
i dojali naše pacienty i veřejnost, která
přišla v hojném počtu.

https://docs.google.com/spreadsheets/d/1J723fW7GI3Aq9RPjVLm0-ha7sO6OWCayQSnEKHxkcrk/edit?gid=0#gid=0
https://ostrava.charita.cz/akce/beh-pro-hospic-sv-lukase/
https://ostrava.charita.cz/akce/beh-pro-hospic-sv-lukase/


5

Z dění v členských hospicech 

Hospic Štrasburk

V hospici Štrasburk se během léta vystřídalo hned několik příjemných návštěv, které
povzbudily nejen pacienty, ale i jejich rodiny a personál. Mimo jiné je poprvé navštívil asistenční
jednorožec, a také dva canisterapeutiční pejsci. Koncem prázdnin do hospice poprvé zavítal
Zdravotní klaun. Všechny tyto návštěvy byly velkým zpestřením a příjemným vytržením ze
všedních dnů. Všechna setkání se nesla v duchu přijetí, radosti a mnoha úsměvů.



6

Z dění v členských hospicech 

Hospic Citadela
 
Děti ze Základní školy Žerotínova připravily
Olympijské hry pro klienty hospice CITADELA a
Domova se zvláštním režimem. Na jednotlivých
stanovištích si klienti mohli vyzkoušet jízdu na
lyžích, florbal, lukostřelbu, kuželky, basketbal či
činky.

Naděžda Matochová, která je vedoucí hospice CITADELA, odlehčovacích služeb – pobytových
a sociálně zdravotních lůžek, a která stojí za kvalitní péčí celého týmu získala ocenění Pracovník
roku v sociálních službách Zlínského kraje 2024. Gratulujeme!

Zástupci Zlínského kraje již po osmé ocenili osoby pečující v domácím prostředí o blízkého
člověka. Ocenění si převzala také naše kolegyně paní Jana Surá, která od roku 1991 sama
pečuje o svou hendikepovanou dceru. Díky její péči a podpoře se dcera naučila samostatnosti a
úspěšně dokončila studium. Paní Surá je příkladem toho, že i v těžkých životních situacích je
možné najít sílu a radost. Naší milé kolegyni ze srdce gratulujeme!

10.10.2024 – Doma až do konce – beseda s farářkou Radkou Včelnou.
valmez.diakonie.cz/doma-az-do-konce-beseda-s-fararkou-radkou-vcelnou/

22.10.2024 promítání filmu Rok vdovy s následnou besedou s MUDr. Veronikou Mikolajkovou,
paliativní lékařkou Ambulance paliativní medicíny Diakonie Valašské Meziříčí a s Mgr. Radkou
Včelnou, evangelickou farářkou a kaplankou v hospici CITADELA
https://kino.kzvalmez.cz/udalost/5310-rok-vdovy-beseda/

https://valmez.diakonie.cz/doma-az-do-konce-beseda-s-fararkou-radkou-vcelnou/
http://kino.kzvalmez.cz/udalost/5310-rok-vdovy-beseda/


7

Z dění v členských hospicech 
Hospic sv. Alžběty 

Plavba parníkem a svatba
vnučky díky Sanitce přání 
 
V Hospici sv. Alžběty v Brně se
snažíme plnit pacientům jejich
přání, ale na některá sami
nestačíme. Když chce pacient
vidět své oblíbené místo nebo
navštívit nějakou akci, je
potřeba mít k dispozici
speciálně upravenou sanitku,
která dokáže převézt také hůře
pohyblivého nebo imobilního
pacienta. 
V měsíci září jsme díky
neziskové organizaci Naděje na
kolech, z.ú., a její Sanitce přání
mohli splnit přání dvou našich
pacientek. Jedna z nich si přála
projet se parníkem po Brněnské
přehradě a druhá chtěla
navštívit svatbu své vnučky.
Jsme velmi vděční, že vše vyšlo
tak, jak mělo, a naše pacientky
měly úsměv na tváři, za což
jsme velmi vděční. 
 
          Naděje na kolech

Hospic svatého Lazara 

Začíná příprava domácího hospice v Klatovech. Na rozjezd je potřeba zajistit kvalitní tým.
Hospic nyní hledá sestry a lékaře. Pro lékaře je k dispozici nově zrekonstruovaný městský byt
vedle klatovské radnice.

RUAH

Nadace AGROFERT vyhlásila na jaře tohoto roku program pod názvem „Podpora DOMÁCÍ
HOSPICOVÉ PÉČE PRO DĚTI A DOSPĚLÉ“ který byl určen organizacím nabízejícím domácí
hospicovou a paliativní péči na území České republiky. V létě jsme se dozvěděli výsledky a
mezi podpořené hospice se může řadit také domácí hospic RUAH, o.p.s. působící na
Benešovsku. Děkujeme, že nám pomáháte pečovat o nemocné a umírající.



Hospic Dobrého Pastýře

LOKall - slavnosti dobra a radosti 12. října 2024
Hospic Dobrého Pastýře a Centrum Péče Čerčany

Při příležitosti 16. narozenin Hospice Dobrého Pastýře, 2. narozenin Centra Péče Čerčany 
a Světového dne hospicové péče si vás dovolujeme pozvat na společné pohodování u dobrého
jídla uvařeného z kvalitních surovin lokálních pěstitelů, výrobců, chovatelů a prodejců,
farmářské trhy, podzimní swap oblečení, kreativní dílny, parádní kulturní program pro děti 
i dospěláky, workshop simulace stáří, komentovanou prohlídku hospice a centra péče, 
a v neposlední řadě na přednášku, projekci a křest knihy Adély Bulínové „CAMINO de
SANTIAGO – chůzí ke smíření“.

Smyslem LOKall je představit místním lokální farmáře a obchodníky, vychutnávat speciality 
z jejich produktů připravené, útratou za jídlo přispět na dobrou věc, seznámit se navzájem 
u tvůrčích činností nebo díky swapování, poznat místní talenty a kreativce, uvědomit 
si křehkost bytí, realitu stáří, nemoci, doprovázení a odcházení.

Zdánlivě nesourodá témata v jednom čase na jednom místě, mohlo by se zdát. Však není
tomu tak, věříte-li, že dobré suroviny, dělají dobré přátele a s plným žaludkem se lépe pomáhá.
A pak i konec může být dobrý…

Základní vstupenka 50 Kč - vstup do areálu na všechny atrakce, program a swap, bez jídla
Jedlá vstupenka 250 Kč - vstup do areálu na všechny atrakce, program a swap + 200 korunový
voucher na jídlo dle výběru.
Proč si koupit raději jedlou vstupenku?
Protože nám dáte najevo, že budete chtít některé z jídel v Dobrostánku ochutnat, a my pak
můžeme lépe plánovat, navařit dostatečné množství porcí, aby se na každého dostalo. 

Těšíme se na vás!

8

Z dění v členských hospicech 

Domácí hospic Duha

Máme pro vás tip na skvělé čtení.

Jana Sieberová, zakladatelka Domácí hospic Duha, vydala
knihu Láska, která nás přesahuje.

Kniha je svědectvím pozůstalých lidí, kteří pečovali o své
blízké doma.
Jejich rozhodnutí vyžadovalo konkrétní čin v podobě času,
který jim věnovali. V bolesti a strachu dokázali otevřít
srdce. V tomto prostoru byli obdarováni odpuštěním,
smířením a poznáním, že vzájemná láska nás dokáže
skutečně osvobodit.



Výzva k podávání přihlášek na člena Rady vlády pro nestátní
neziskové organizace zastupujících neziskový sektor

Byla zveřejněna výzva k podávání přihlášek na člena Rady vlády
pro nestátní neziskové organizace zastupujících neziskový sektor.
Vaše případné nominace lze předkládat do 14. října včetně. Více
informací včetně odkazu na přihlašovací formulář naleznete na:
https://www.vlada.cz/cz/ppov/rnno/aktuality/vyzva-k-podavani-
prihlasek-na-clena-rady-vlady-pro-nestatni-neziskove-organizace-
zastupujicich-neziskovy-sektor-215601/.

Informace z oboru

9

Výsledky šetření o dobrovolnické činnosti

Na webových stránkách naleznete i zajímavé informace k dobrovolnictví:
https://www.vlada.cz/cz/ppov/rnno/aktuality/tiskova-konference-k-
vysledkum-setreni-o-dobrovolnicke-cinnosti-v-ceske-republice-214168/.

Papučový den

Papučový den na podporu domácí hospicové péče
se po celé republice koná 9. října 2024.

Přihlašování do 14. ročníku Cen Fóra dárců je spuštěno

I letos Fórum dárců pořádá Ceny Fóra dárců, do nichž mohou firmy a neziskové organizace
přihlašovat své nejúspěšnější komunikační kampaně, sbírkové projekty či zaměstnanecké
sbírky. Přihlášky lze zasílat do 10. 10. 2024.
Veškeré bližší informace o Cenách Fóra dárců najdete na www.cenyforadarcu.cz.

https://www.vlada.cz/cz/ppov/rnno/aktuality/vyzva-k-podavani-prihlasek-na-clena-rady-vlady-pro-nestatni-neziskove-organizace-zastupujicich-neziskovy-sektor-215601/
https://www.vlada.cz/cz/ppov/rnno/aktuality/vyzva-k-podavani-prihlasek-na-clena-rady-vlady-pro-nestatni-neziskove-organizace-zastupujicich-neziskovy-sektor-215601/
https://www.vlada.cz/cz/ppov/rnno/aktuality/vyzva-k-podavani-prihlasek-na-clena-rady-vlady-pro-nestatni-neziskove-organizace-zastupujicich-neziskovy-sektor-215601/
https://www.vlada.cz/cz/ppov/rnno/aktuality/tiskova-konference-k-vysledkum-setreni-o-dobrovolnicke-cinnosti-v-ceske-republice-214168/
https://www.vlada.cz/cz/ppov/rnno/aktuality/tiskova-konference-k-vysledkum-setreni-o-dobrovolnicke-cinnosti-v-ceske-republice-214168/
https://donorsforum.us17.list-manage.com/track/click?u=6b7bd86703f16cb6800e05359&id=a84a502310&e=fde6544669


Zdravotní sestra Monika a Hospic CITADELA
Zdravotní sestra Monika pracovala 15 let na JIP v nemocnici ve Valašském Meziříčí. Její práce
byla splněním jejího dětského snu. Po čase v ní však dozrálo rozhodnutí vyměnit práci v akutní
medicíně za péči o nevyléčitelně nemocné, za paliativní péči, jejímž cílem je zvyšování kvality
života pacientů a jejich rodin v situaci, kdy čelí život ohrožující nemoci. Proto se stala zdravotní
sestrou v lůžkovém hospici CITADELA valašskomeziříčské Diakonie. Pacientům zajištuje vedle
komplexní léčby tišení bolesti a řešení dalších příznaků nemoci, také psychickou a sociální
podporu: „Ve své práci se vždy přizpůsobuji lidem a jejich potřebám. Beru je takové, jací jsou,
nehodnotím. Reaguji na to, v jaké fázi se zrovna nachází, zda jsou například úzkostní či naštvaní
na celý svět. Někteří pacienti se více otevřou, dají mi vhled do svého soukromí a potřebují si
povídat, jiní zase potřebují pohladit a jen mlčet. Vedle vnitřních pocitů často potřebují řešit i
zdánlivě nedůležité věci, které jsou v daný moment pro ně životně důležité a to, že se jim jejich
přání pokusíme splnit, jim velmi pomůže. Jsem ráda, že se to podařilo v případě pana Pavla.“

Pan Pavel se stal pacientem hospice CITADELA na doporučení ošetřujících lékařů v nemocnici.
Ti už mu nebyli schopni nabídnout žádnou léčbu, která by vedla k jeho uzdravení. Hospitalizace
v lůžkovém hospici pro něj byla řešením. I proto, že neměl nikoho, kdo by se o něj na sklonku
jeho života postaral. Věděl, že zhorší-li se jeho zdravotní stav, v hospici mu bude poskytnuta
potřebná péče, že nezůstane osamocen. Pan Pavel byl pragmatik a už při příjmu měl mnoho
věcí dopředu přesně promyšlených. S tím, že prožije závěr života právě v hospici CITADELA byl
až obdivuhodně smířen. Jeho přáním bylo podívat se ještě do svého bytu, vzít si odtud svou
sbírku videokazet s filmy, co má rád, aby se na ně mohl ještě podívat. Chtěl si také zajít
vypořádat na úřady potřebné věci kolem bytu a auta. Ne každý to tak má nastaveno, proto
jsme mu rádi vyšli vstříc.

Plnění přání po dohodě s vedoucí hospice se ujala právě zdravotní sestra Monika, která pana
Pavla na jeho cestu domů doprovodila: „Jela jsem s ním jako zdravotní dozor, kdyby se jeho
stav náhle zhoršil, abych mu mohla poskytnout potřebnou pomoc, i jako jeho psychická opora.
Není jednoduché vědět, že jedu domů naposledy. Měla jsem samozřejmě obavy, zda svou
poslední cestu domů a vyřízení všeho potřebného zvládne. Zvládl to, měl to tak nastaveno.“ 

Do hospice se pak pan Pavel vrátil sice unavený, ale vděčný. Za to, že se ještě mohl podívat
domů, za to, že vyřídil, co potřeboval. Velmi se mu ulevilo. Pan Pavel následně prožil v hospici
ještě několik týdnů. „Zajistit, aby každý náš pacient prožil závěr života, pokud možno bez
bolesti a zbytečných strádání, ale i ve smíření a s pocitem, že má všechno srovnáno, to je
moje práce. Ta mi dává smysl,“ uzavírá zdravotní sestra Monika z hospice CITADELA.

10



Konference

Středa 13. listopadu 2024
Poslanecká sněmovna
Parlamentu České republiky 

Občasník Letem asociačním světem vydává pro interní potřeby svých členů Asociace
poskytovatelů hospicové paliativní péče.
Kontakt: Dita Sedláčková, e-mail: info@asociacehospicu.cz, telefon: +420 733 608 643
Adresa: Karlovo náměstí 317/5, Praha 2, 128 01
www.asociacehospicu.cz
www.dobratecka.cz

facebook.com/asociacehospicu

instagram.com/asociacehospicu

linkedin.com/company/asociace-hospicu

Zapište si do kalendáře 

V. národní pouť za hospice

Sobota 26. dubna 2025
Svatý Kopeček u Olomouce

Valná hromada

Čtvrtek 14. listopadu 2024
Praha

mailto:info@asociacehospicu.cz
http://www.asociacehospicu.cz/
http://www.dobratecka.cz/
https://www.facebook.com/asociacehospicu/
https://www.instagram.com/asociacehospicu/
http://linkedin.com/company/asociace-hospicu


METODICKÉ DOPORUČENÍ MINISTERSTVA
ZDRAVOTNICTVÍ K ZACHÁZENÍ S TĚLEM ZEMŘELÉHO 

Věstník Ministerstva zdravotnictví

Kompletní věstník 10/2024 naleznete na
mzd.gov.cz/vestnik/vestnik-10-2024, výňatek níže.

1

Příloha LETEM ASOCIAČNÍM SVĚTEM

https://mzd.gov.cz/vestnik/vestnik-10-2024/


2



3



4



5



6



7



8



9



10



11



12



13



14



15



16



17



18



19



20


